

Time allowed : Three hours**Maximum Marks : 100**

Attempt any Five questions. Candidates have to answer Part (a) of the question in approximately 5 pages and Part (b) of the question in approximately 100 words. Give reasons in your answer and mention case law.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। परीक्षार्थियों को प्रत्येक प्रश्न के भाग (a) का उत्तर लगभग पाँच पृष्ठों में तथा प्रत्येक प्रश्न के भाग (b) का उत्तर अधिकतम 100 शब्दों में देना

P.T.O.**2****L-105**

3. (a) How Muslim marriage comes to an end? What are the grounds available to Muslim women to dissolve the marriage? 16
मुस्लिम विवाह किस प्रकार समाप्त होता है? मुस्लिम महिला को कौन से आधार प्राप्त हैं जिसके द्वारा वह विवाह विघटित कर सकती है? 16
- (b) Whether conversion to any other religion ipso facto terminate the Muslim marriage? 4
किसी अन्य धर्म परिवर्तन करने पर क्या मुस्लिम विवाह स्वतः समाप्त हो जाता है? 4
4. (a) What are the essentials of Hiba in Muslim law? Discuss for a valid Hiba. Is there any difference between Shia and Sunni in relation to Hiba? Discuss. 16
हिबा के मुस्लिम विधि में कौन-से आवश्यक तत्त्व हैं? वैध हिबा की विवेचना कीजिए। क्या शिया एवं सुन्नी में हिबा के संबंध में कोई अन्तर है? विवेचना कीजिए। 16
- (b) What is Musha? 4

है। अपने उत्तरों में तर्क दीजिये तथा न्यायिक निर्णयों का उल्लेख कीजिये।

1. (a) What are the sources of Muslim Law? Discuss primary as well as secondary sources in order of its priority. 16
मुस्लिम विधि के स्रोत क्या हैं? प्राथमिक एवं द्वितीयक स्रोतों को इनकी प्राथमिकता के क्रम में विवेचना कीजिए। 16
- (b) Who are Shia and Sunnis? 4
शिया और सुन्नी कौन हैं? 4
2. (a) What are the essentials of Muslim marriage? What is the nature of it? Discuss. 16
मुस्लिम विधि में विवाह की अर्हतायें क्या हैं? इसकी प्रकृति क्या है? विवेचना कीजिए। 16
- (b) Whether a Muslim woman can marry to a non-Muslim, if so, what is the result? 4
क्या एक मुस्लिम औरत गैर-मुस्लिम से शादी कर सकती है, यदि हाँ, तो क्या परिणाम होगा? 4
- 'मुसा' क्या है? 4
5. (a) What is Waqf? What may be the valid purpose? How does uncertainty effect the Waqf? 16
वक्फ क्या है? वक्फ के वैध उद्देश्य क्या हो सकते हैं? अनिश्चितता किस प्रकार वक्फ को प्रभावित करती है? 16
- (b) Who is Mutvalli? When he can be removed? 4
मुतवल्ली कौन है? वह कब हटाया जा सकता है? 4
6. (a) How the legitimacy is established of child in Muslim law? What is the principles of acknowledgement? 16
किसी बच्चे का धर्मजत्व मुस्लिम विधि में किस प्रकार स्थापित किया जाता है? अभिस्वीकृति के सिद्धान्त क्या हैं? 16
- (b) What is the difference between acknowledgement and adoption? 4
अभिस्वीकृति एवं दत्तक ग्रहण में क्या अन्तर है? 4
7. (a) What is the law relating to guardianship under Muslim law in relation to marriage, person and property? 16

संरक्षकता के संबंध में मुस्लिम विधि का कानून विवाह, व्यक्ति एवं सम्पत्ति के बारे क्या है? 16

(b) When does guardianship terminate? 4

संरक्षकता कब समाप्त होती है? 4

8. (a) What is the basis and origin of the right of pre-emption in Muslim law? On what property the claim can be sued? 16

अग्रक्रयाधिकार का मुस्लिम विधि में आधार एवं उद्भव क्या है? किस प्रकार की सम्पत्ति पर यह दावा किया जा सकता है? 16

(b) What do you understand by Murz-ul-Maut? 4

मर्ज-उल-मौत से आप क्या समझते हैं? 4

9. (a) What is Mehar? Discuss its significance and kinds. Whether it checks the tendency of divorce in Muslim law? 16

महर क्या है? इसका महत्व एवं इसके प्रकारों की विवेचना कीजिए। क्या यह मुस्लिम विधि में तलाक पर नियंत्रण करता है? 16

(b) What is the limitation of suing for Mahar? 4

महर के वाद दायर करने की परिसीमा क्या है? 4

10. (a) State the facts and arguments including decision of Mohammed Ahmed Khan Vs. Shah Bano Begum, A.I.R. 1985 S.C. 945. 16

मोहम्मद अहमद खान बनाम शाह बानो, ए.आई.आर. 1985 एच.सी. 945 के तथ्यों, तर्कों एवं निर्णय का वर्णन कीजिए। 16

(b) State the principles of law laid down in the above-mentioned case. 4

उपरोक्त सन्दर्भित वाद में प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों को बताइए। 4